⁴³ *Ibid.*, n. 323, p. 123.

scritto dalla Regola possa ammettersi alla professione »⁴⁴.

« Non si ammetta per Fratello serviente chi non abbia almeno anni 18 di età e sia di abilità. Giudicandosi degni di ammettersi alla vestizione, si manderanno nella Casa del Noviziato, ove staranno sei mesi sotto la disciplina esatta del Maestro de' Novizj per apprendere le sante virtù e lo spirito dell'Istituto. Pagheranno per Vestiaro, ed alimenti dell'anno del Noviziato »⁴⁵. « Terminati i detti sei mesi di Noviziato si vestirà, e si manderà in quella casa, ove sarà destinato, ed ivi starà per un altro anno, sotto la cura del Prefetto spirituale de' Fratelli servienti, che dovrà regolarlo circa lo Spirito, e indi tornerà al Noviziato per altri sei mesi, e così compire i due anni di Noviziato giusta la Regola, e frattanto esercitarsi in detto tempo in quei impieghi destinatigli dal Rettore o Ministro »⁴⁶.

c. - *Capitulum Generale anni 1855 interpretatum est:*

« Post susceptionem Frater laicus primum in domo quadam Provinciae per aliquod tempus iuxta arbitrium Provincialis in veste saeculari laboribus sibi convenientibus occupabitur, et dein in Novitiatum mittetur, ut primam sui tirocinii partem per semestre absolvat. Prius autem, quam veste Congregationis induatur, exercitia spiritualia, more aliorum Candidatorum obibit, et confessionem generalem, si indigeat, apud Patrem, qui sibi magis placuerit instituet »⁴⁷. « Per sex illos menses Magister eum, ut Choristas, ad omnes actus communes spirituales admittet; et per reliquum tempus, quod Novitii exercitiis manualibus in silentio animique recollectione impendere debent, ipsum non una cum ceteris Fratribus, sed semper, in quantum fieri potest, seorsim iis vacare jubebit, ut omnis distractionis vitetur occasio »⁴⁸.

« Absoluto priori tirocinii semestri in aliquam domum mittetur, ubi sub Rectore domus omnia Fratrum professorum exercitia per annum saltem peraget. Denique, cum Provinciali bene visum fuerit, ultimum probationis suaे semestre sub Magistro Novitiorum complebit; ut eo peracto cum consensu Rectoris Majoris ad oblationem admittatur. Prius autem, quam Novitiatum per ultimum semestre ingrediatur, Rector illius domus, in qua commoratus fuit, cum Consulitoribus suis Provinciali accurate bonas et malas Fratris qualitates ex-

⁴⁴ *Ibid.*, n. 324, p. 123.

⁴⁵ *Ibid.*, n. 418, pp. 159-160.

⁴⁶ *Ibid.*, n. 419, p. 160.

⁴⁷ *Ibid.*, n. 1224, 2, p. 595.

⁴⁸ *Ibid.*, n. 1224, 3, p. 595.

ponet, simulque adjunget, quid coram Deo in alterutram partem sentiat; ut scilicet Provincialis Rectorem Majorem sufficienter instruere possit, cum semper in hujus arbitrio et potestate sit, ipsum ad vota admittere, vel dimittere »⁴⁹.

d. - *Capitulum Generale anni 1909:*

« ...de Fratribus servientibus hoc postulatum ratum habuit et approbatum, nimirum:

1. Ut Fratres servientes, post debitum tempus postulationis, per annum integrum versentur in novitiatu sub cura Magistri.

2. Ne per hunc annum otio torpescant, ita eorum exercitia pietatis temperentur, ut simul labori religioso assuefiant.

3. Ut, anno praeterlapso, collocari possint in aliis Communatibus sub cura spirituali vigilantis Praefecti.

4. Ut tandem, antequam vota profiteantur, iterum sex menses sub cura magistri in novitiatu transigant »⁵⁰.

e. - *Capitulum Generale anni 1921:*

Capitulum Generale illius anni statuit: « Duo sunt pro Fratribus laicis Novitiatum perficiendi modi, inter quos Provinciales illum qui magis expedit eligere possunt. *Primus modus* innititur ipsi Textui Regulae, scilicet: Fratres per duos annos in Novitiatu versentur, quibus elapsis vota temporaria nuncupabunt; deinde tribus aut pluribus annis interjectis, post exercitia spiritualia ad professionem perpetuam admitti poterunt. *Alter modus, magis consentaneus consuetudinibus nostris*, cum dispensatione Rev.mi Patris Generalis, consistit in hoc, ut Fratres post annum integrum Novitiatus ad professionem temporariam admitti queant. Post tres aut plures annos in votis temporariis transactos, sex menses Recollectionis ad instar secundi Novitiatus habebunt, antequam ad professionem perpetuam admittantur »⁵¹.

f. - *Capitulum Generale anni 1936:* « Quod ad durationem Novitiatus Fratrum laicorum attinet, standum est Const. n. 1162, ob usum ab initio Congregationis servatum »⁵².

⁴⁹ *Ibid.*, n. 1224, 4, p. 595.

⁵⁰ *Acta integra Capituli Generalis XI Congregationis SS. Redemptoris Romae celebrati anno 1909*, Romae 1909, n. 1492, p. 39.

⁵¹ *Acta integra Capituli Generalis XII* cit., n. 1548, p. 59.

⁵² *Acta integra Capituli Generalis XIII* cit., n. 1597, p. 19.

Constitutio (capitularis) n. 1162: «Duo sunt pro Fratribus laicis Novitiatum perficiendi modi, inter quos Provinciales illum, qui magis expediat, eligere possunt:

I. Primus modus innititur ipsi Textui Regulae, scilicet: Fratres per duos annos in Novitiatu versantur, quibus elapsis vota tempora nuncupabunt, deinde tribus, vel ad summum sex annis interjectis, post Exercitia spiritualia ad professionem perpetuam admitti poterunt.
 II. Alter modus, consuetudinibus nostris magis consentaneus, in hoc consistit ut, praevia dispensatione Rectoris Majoris, Fratres post annum integrum Novitiatus ad professionem temporariam admittantur. Tum vero, elapso in votis temporariis triennio, vel ad summum sexennio, ipsi quoque admitti poterunt ad professionem perpetuam, cui tamen praemittatur semestris recollectio ad instar secundi Novitiatus et, si fieri potest, in ipsa domo Novitiatus »⁵³.

G. - *Regula Pontificia declarat recreationem communem post prandium et post coenam esse unam horam.* Capitula vero Generalia hunc textum interpretata sunt.

1. - *Textus Regulae Pontificiae.* Textus originarius «Constitutionum et Regularum» a Benedicto XIV. die 25 februarii 1749 approbatus: «Perché non siano questi operarj molto indiscreti nell'affligere i loro corpi, dovranno tutti prendersi le ricreazioni assegnate, che saranno un'ora ordinariamente dopo pranzo, ed un'ora dopo cena, convenendo tutti in un medesimo luogo»⁵⁴.

Nota: Textus «Constitutionum et Regularum» post promulgationem CIC revisus et a S. C. Rel. die 25 februarii 1922 denuo approbatus: «Ne operarii isti in castigando corpore multum indiscreti sint, omnes recreationibus assignatis uti tenebuntur; quas constituunt una hora regulariter post prandium, et una hora post coenam, omnibus in unum eundemque locum convenientibus»⁵⁵.

2. - *Interpretationes a Capitulis Generalibus enuntiatae:*

a. - *Capitulum Generale anni 1921* sequentem interpretationem dedit ad textum Regulae Pontificiae, praeprimis quoad recreationem post coenam: «Recreatio vespertina cum coena durare potest per unam horam cum quadrante; recreatio pomeridiana vero cum prandio duret per unam horam cum dimidia»⁵⁶.

⁵³ *Constitutiones* cit., p. 523.

⁵⁴ *Codex Regularum* cit., p. 14.

⁵⁵ *Constitutiones* cit., p. 47.

⁵⁶ *Acta integra Capituli Generalis XII* cit., n. 1547, p. 58.

b. - *Capitulum Generale anni 1947* censuit *Capitulum Generale anni 1921* in hac re veram interpretationem Regulae Pontificiae dedisse⁵⁷.

c. - *Capitulum 1954 ad rem declaravit*: « Relinquitur Rectori Maiori ut, pro sua prudentia in casibus particularibus, facultatem concedat partem recreationis « ad libitum » declarandi, ad experimentum usque ad proximum *Capitulum Generale* »⁵⁸. — *Idem Capitulum Generale* declaravit: « Item, ut in calidioribus regionibus liceat recreationem post prandium abbreviare vel immo supprimere et longiorem concedere post coenam: Res relinquitur auctoritati Superioris Provincialis vel Vice-Provincialis »⁵⁹.

H. - *Superiores Provinciales dispensare possunt integrum aliquam communitatem; ita conceditur a Regula Pontificia*. Hanc facultatem interpretata sunt *Capitula Generalia*.

1. - *Textus Regulae Pontificiae*. Textus « Constitutionum et Regularum » post promulgationem CIC revisus et a S.C.Rel. die 25 februarii 1922 approbatus: « Item Provinciales, *auditis suis consultoribus, integrum aliquam Communitatem dispensare poterunt in casu necessitatis qui moram non patitur; cujus rei Superior Generalis statim certior faciendus est* »⁶⁰.

2. - *Interpretationes a Capitulis Generalibus enuntiatae*:

a. - *Constitutiones Capitulares anni 1936* de hac materia dicunt: « Sicut Rectores locales cum suis Consultoribus, necessitate cogente, a Regulis et Constitutionibus dispensare possunt, ita eo magis *Superiores Provinciales*, qui in necessitate urgente, quae moram non patitur, *etiam totam suam Provinciam dispensare poterunt* »⁶¹.

b. - *Idem Capitulum Generale* — quoad condicionem « auditis suis consultoribus » a Regula Pontificia impositam — statuit: « Quoad facultatem Superioris in concedendis dispensationibus in aliquo puncto Constitutionum (Const. 938 et 1322) declaratum est: « Si dispensatio conceditur ad modum actus transeuntis, cum aliqua tamen latitu-

⁵⁷ *Acta integra Capituli Generalis XIV Congregationis SS. Redemptoris Romae celebrati anno 1947*, Romae 1948, n. 1647, p. 34.

⁵⁸ *Acta integra Capituli Generalis XV Congregationis SS. Redemptoris Romae celebrati anno 1954*, Romae 1954, n. 1685, p. 29.

⁵⁹ *Ibid.*, n. 1689, p. 32.

⁶⁰ *Constitutiones* cit., p. 57.

⁶¹ *Ibid.*, n. 1322, p. 571.

dine sumpti, non indiget Superior voto Consultorum; si autem agitur de dispensatione longioris durationis, tunc indiget eorum voto »⁶².

J. - *Inter qualitates requisitas in eo, qui Rector Major eligendus est, enumeratur exercitium Missionum.* Capitula autem Generalia dederunt interpretationem.

1. - *Textus Regulae Pontificiae.* « ...né potrà eleggersi in Rettore Maggiore che... oltre l'esercizio delle Missioni, non avrà esercitata la carica di Rettore locale, o consultore »⁶³.

Nota: Textus « Constitutionum et Regularum » post promulgationem CIC revisus et a S. C. Rel. die 25 februarii 1922 denuo approbatus: « nec poterit in Rectorem Maiorem eligi, qui non... praeter exercitium Missionum munus Provincialis, vel Rectoris localis vel consultoris gesserit »⁶⁴.

2. - *Interpretationes a Capitulis Generalibus enuntiate.* — *Capitulum Generale anni 1855:* « Cum Regula dicat, neminem in Rectorem Majorem eligi posse, qui non praeter exercitium Missionum munus Rectoris localis vel Consultoris gesserit, Capitulum declarat in iis locis, ubi *Missiones in stricto sensu haberi nequeunt, sub Missionibus omnia illa ministeria Instituto nostro propria esse intelligenda, quae secundum locorum consuetudinem in singulis Provinciis a Congregatis exerceri possunt* »⁶⁵.

Nota: *Constitutiones Capitulares 1936* repetunt: « Cum Regula dicat neminem in Rectorem Majorem eligi posse, qui non 'praeter exercitium Missionum, munus Provincialis, vel Rectoris localis vel Consultoris gesserit'; statutum est: in iis locis, ubi *Missiones in stricto sensu haberi nequeunt, sub Missionibus omnia illa ministeria Instituto nostro propria esse intelligenda, quae secundum locorum adjuncta in singulis Provinciis a Congregatis exerceri possunt et exercentur* »⁶⁶.